
PROVINCIA DI POTENZA

AREA: SETTORE 6 VIABILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DSG N° 01361/2019 del 29/05/2019

N° DetSet 00446/2019 del 29/05/2019

Dirigente / P.O. Delegata: ANTONIO MANCUSI

Responsabile Procedimento / P.O.: DOMENICO GERARDO TORNINCASA

OGGETTO: Fondi F.S.C. 2014-2020 – Lavori di consolidamento e messa in sicurezza della

S.P. ex SS n. 7 “APPIA” 2° Tratto. CUP H77H17000630001. - Riapprovazione quadro

economico di progetto

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01361/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

PROVINCIA DI POTENZA, lì

__________________

Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01624-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 29/05/2019 al 13/06/2019

L'incaricato della pubblicazione
NICOLA CARMINE PANTALEO

N° PAP-01624-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 29/05/2019 al 13/06/2019

L'incaricato della pubblicazione
NICOLA CARMINE PANTALEO

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0025014/2019 - I - 17/07/2019 11:13:29



2DSG N° 01361/2019 del 29/05/2019

IL DIRIGENTE

VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce i poteri di gestione ai dirigenti;

VISTO  il decreto di nomina n° 77 del 31.7.2015, con cui è stata assegnata la responsabilità
dell’Ufficio “Viabilità e Trasporti”;

VISTA la Delibera di Consiglio n°7 del 26.3.2019 di approvazione Bilancio di Previsione
triennale 2019/2021;

PREMESSO che:

con  determinazione dirigenziale n. 1133 del 9.5.2019  è stato approvato il progetto
esecutivo dei “Lavori di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. ex SS n. 7
”APPIA” 2° Tratto, dell'importo complessivo di € 500.000,00, di cui € 399.260,13
comprensivi di € 5.162,31 per oneri per la sicurezza e € 100.739,87 per somme a
disposizione, finanziati con risorse  del Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2014/2020;
detta determinazione, unitamente alla documentazione progettuale, è stata trasmessa alla
Regione Basilicata con nota prot. n. 16126 del 15.5.2019;

CONSIDERATO che per mero errore materiale il quadro economico di progetto dei lavori in
parola è stato redatto in difformità al format stabilito al punto 3.2 del nuovo Manuale del
Si.Ge.Co. di cui alla DGR n.1028/2018;

VISTA la nota prot. n. 85311 -24 AC in data 21.5.2019, con cui la Regione Basilicata –
Dipartimento Infrastrutture e Mobilità – Ufficio Infrastrutture comunica, che al fine della
concessione del finanziamento, è necessario provvedere alla riapprovazione del quadro
economico in conformità al format del nuovo Manuale  del Si.Ge.Co. ;

RITENUTO necessario, pertanto, di modificare la determinazione 1133 del 9.5.2019 con la 
riapprovazione del quadro economico di progetto, come di seguito riportato:

  A) LAVORI   
1)Lavori a misura € 394.097,82
2)Lavori a corpo € 0,00
3)Lavori in economia € 0,00

 Importo dei lavori a base di gara (1+2+3) € 394.097,82
4)Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 5.162,31

 TOTALE LAVORI DA APPALTARE (1+2+3+4) € 399.260,13

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
PER:   

1)Ulteriori lavori, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura € 0,00

2)Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00
3) Imprevisti € 2.230,69
4)Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00
5)Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett. A del codice (revisione

dei prezzi) € 0,00

Pagina 2 - p_pz_0025014/2019



3DSG N° 01361/2019 del 29/05/2019

6)Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle
per la realizzazione e installazione di cartelloni e targhe relative al FSC
2014/2020

€ 800,00
7)Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice € 1.000,00
8)Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui: € 0,00

 

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di
laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui
all’articolo 16, comma 1, lettera b) punto 11 del DPR 207/2010 € 0,00

 

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
alle conferenze di servizio, alla direzione lavori e al coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e
contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi € 0,00

 

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice, nella
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal
personale dipendente € 7.985,20

 

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione,
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e
validazione € 0,00

 e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

 
f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico

ed altri eventuali collaudi specialistici) € 0,00
 g) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto € 0,00

  
Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto”  
(a+b+c+d+e+f+g+h) € 7.985,20

9)I.V.A. sui lavori € 87.837,23
10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione

appaltante € 886,75
11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 0,00
 Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 11) € 100.739,87

 
C) FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE
DELL'OPERAZIONE:   

1) Forniture € 0,00
2) I.V.A. sulle forniture € 0,00
 Totale “Forniture”  (somma da 1 a 2) € 0,00
 COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) € 500.000,00

nonché gli allegati progettuali riportanti il predetto quadro economico;

ATTESTATA la regolarità e correttezza amministrativa seguita nel presente procedimento ai
sensi del comma 3 dell’art.5 del “Regolamento sui controlli interni” approvato con delibera del
Consiglio provinciale n. 6 del 30 gennaio 2013;

Tanto premesso e ritenuto alla luce delle motivazioni suesposte

D E T E R M I N A

Pagina 3 - p_pz_0025014/2019



4DSG N° 01361/2019 del 29/05/2019

1. Modificare la determinazione n. 1133 del 9.5.2019 di approvazione del progetto esecutivo
dei “Lavori di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. ex SS n. 7 ”APPIA” 2° Tratto
in ordine al solo quadro economico che, per quanto riportato in narrativa, si riapprova come
segue:

  A) LAVORI   
1)Lavori a misura € 394.097,82
2)Lavori a corpo € 0,00
3)Lavori in economia € 0,00

 Importo dei lavori a base di gara (1+2+3) € 394.097,82
4)Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 5.162,31

 TOTALE LAVORI DA APPALTARE (1+2+3+4) € 399.260,13

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
PER:   

1)Ulteriori lavori, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura € 0,00

2)Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00
3) Imprevisti € 2.230,69
4)Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00
5)Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett. A del codice (revisione

dei prezzi) € 0,00
6)Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche, incluse quelle

per la realizzazione e installazione di cartelloni e targhe relative al FSC
2014/2020 € 800,00

7)Spese di cui agli articoli 24, comma 4 del codice € 1.000,00
8)Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui: € 0,00

 

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di
laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui
all’articolo 16, comma 1, lettera b) punto 11 del DPR 207/2010 € 0,00

 

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
alle conferenze di servizio, alla direzione lavori e al coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e
contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi € 0,00

 

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice, nella
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal
personale dipendente € 7.985,20

 

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione,
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e
validazione € 0,00

 e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

 
f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico

ed altri eventuali collaudi specialistici) € 0,00
 g) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto € 0,00

  
Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto”  
(a+b+c+d+e+f+g+h) € 7.985,20

Pagina 4 - p_pz_0025014/2019



5DSG N° 01361/2019 del 29/05/2019

9)I.V.A. sui lavori € 87.837,23
10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione

appaltante € 886,75
11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 0,00
 Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 11) € 100.739,87

 
C) FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE
DELL'OPERAZIONE:   

1) Forniture € 0,00
2) I.V.A. sulle forniture € 0,00
 Totale “Forniture”  (somma da 1 a 2) € 0,00
 COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) € 500.000,00

2. Modificare gli elaborati progettuali riportanti il predetto quadro economico;

3. Lasciare invariato quant'altro disposto con la suddetta determinazione;

4. Trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Basilicata – Dipartimento
Infrastrutture e Mobilità – Ufficio Infrastrutture;

5. Provvedere alla pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs.
33/2013.

Il Responsabile del Procedimento

Ing. Domenico Gerardo Tornincasa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 5 - p_pz_0025014/2019



6DSG N° 01361/2019 del 29/05/2019

PROVINCIA DI POTENZA - Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00446/2019 del 29/05/2019, avente oggetto: Fondi

F.S.C. 2014-2020 – Lavori di consolidamento e messa in sicurezza della S.P. ex SS n. 7 “APPIA” 2° Tratto.

CUP H77H17000630001. - Riapprovazione quadro economico di progetto

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 6 - p_pz_0025014/2019


